habent ad homines mutuo amore invicem sibi conciliandos ac de aliorum salute bene merendi studio incendendos. Abstrahunt enim animum ab hominum societate et in vana rerum contemplatione defigunt, imminuuntque caritatem illam et comitatem, quae humani nihil a se alienum putat.⁸⁾ Hinc Plato ipse in Academiae suae umbra delitescere maluit, quam publicis fungi muneribus ac negotiis; nec iniuria tristis quaedam gravitas, quam prae se tulisse fertur, et fastus alios despiciens cum invida quadam aemulatione coniunctus ei obiiiciuntur. Etiam si enim huiusmodi affectiones magnam partem ex naturali Platonis ingenio aliisque causis derivandae sint, tamen ex ipsius quoque placitis coloris aliquid ac roboris traxisse videntur. Quapropter illa ipsa placita et morum praecepta iis superstructa ad ferociam illiberalemque *φιλαρτίαν* prisco aevo communem amoliendam satis apta et accommodata non fuerunt.

§. 21.

Haec vero Platonis disciplina cum assecularum praeclaris ingenii dotibus instructorum numero mox vehementer augetur et amplificaretur, temporum successu in quibusdam rebus discesserunt quidem illi a praeceptoris sui vestigiis; indeque enata est triplex Academia, *veteris*, *mediae* et *novae* nominibus celebrata. Sed cum hae Academiae successiones atque conversiones non tam eas res attingerent, quae hic considerandae sunt, sed auctores earum iis potius accuratius definiendis et enucleandis operam darent, quae Plato de cognitionis humanae modo, vi ac certitudine dixerat, iure a nobis plane omitti possunt.⁹⁾ Progrediamur igitur statim ad *Aristotelem*; discipulorum Platonis longe celeberrimum, qui alia

⁸⁾ Paulo durius quidem de hac philosophiae platonicae parte iudicat Bruckerus, cuius tamen sententiam, cum paucis verbis comprehensa sit, nec penitus a veritate abhorreere videatur, addere adhuc liceat: „Recte aestimantibus, inquit, et ad vera dogmatum principia attendentibus patebit, non mancam tantum, sed et absurdam esse; et ineptis otiosi ingenii magis, quam naturae humani animi et sensus interni atque conscientiae experientia vel iustis rationis principiis eam niti, et ex absurdo emanationis principio, quod in spiritualibus posuit, materiaeque falso et inani conceptu pleraque fluere; quibus effectum est, ut tota ethica Platonis ad entusiasmum philosophicum ducat animumque vera emendatione non purget.“ Vid. *eius hist. crit. philos.* T. I. p. 721.

⁹⁾ Vid. hac de re Cic. *Acadd.* I, 8. et 12. coll. *de nat. dd.* I, 5. *de off.* II, 2. §. 7. 8. et *de fn.* II, 14. init. Sunt etiam, qui quinque Academias numerent tribus illis haud contenti. Sed hic quoque dissensus ad causam nostram non pertinet.

ratione et meliori cum successu a praeceptoris vestigiis deflexit ac singularem disciplinam condidit, quae, Peripatetica dicta, iam accuratius consideranda est, videndumque, utrum multo aptiora et efficaciora corruptae hominum priscorum indolis habuerit remedia. Talia vero eam non habuisse, vel ex Aristotelis universa philosophandi docendique ratione et consiliis ipsi propositis apparet. Cum enim philosophiae placita ac praecepta in artis quandam normam redigere, atque adhibitis subtilibus distinctionibus, constituendis regulis, et inveniendis rerum notionumque appellationibus arti tantum propriis novum aliquod philosophiae *συστημα* conficere vellet, non vitae et in usum multitudinis; sed scholae philosophatus est. ¹⁰⁾ Hinc etiam duplex instituit disciplinae genus, unum *ἑξωτερικον*, quo horis pomeridianis rhetorices, rerum civilium et artium praecepta tradebat, quicumque audire vellent; alterum *εσωτερικον* l. *ακροατικον*, ad quod non nisi eos admittebat, quorum ingenium et discendi studium perspectrum habebat; his tempore matutino philosophiae reconditoris quasi adyta recludebat; eademque ratione scripta quoque sua distinxit. ¹¹⁾ Exinde vero iam suspicari licet, parum valuisse illam disciplinam ad vulgarem sentiendi agendique rationem emendandam; idque eo magis confirmabitur, si attendērimus, quid de summo numine eiusque cultu praeceperit Aristoteles. De qua quidem re tantus fuit inter VV. DD. dissensus, ut difficile sit, certi aliquid eruere. Fuerunt enim multi inter Aristotelis sectatores et admiratores, qui eum cum ipsis libris sacris in doctrina de deo conspirasse quam accuratissime contenderent. Alii, apud quos istius philosophi auctoritas parum valebat, eum inter atheos referendum esse censuerunt. Paullo mitiores dabant quidem, Aristotelem statuisse supremum aliquod numen, sed eiusmodi, quod mundum nec procreaverit, nec pro sapientiae suae arbitrio gubernet; sed naturalis necessitatis vinculis et aeterni motus legibus adstrictum, tamquam primum mobile in machina extremae sphaerae alligatum, a ceteris autem mundi partibus semotum sit, nec quidquam agat, nisi ut in summo otio se ipsum contempletur; quod adeo precibus adire aut sacrificiis placare velle inutile sit, cum nec malos punire, nec bonos iuvare possit aut velit. ¹²⁾ Ad

¹⁰⁾ Conf. Arist. *Metaphys.* II (vel ex aliorum rationibus III) 1. ubi varias res ac subtiles quaestiones et dubitationes breviter recenset auctor, quas sibi in philosophia indagandas, examinandas, discutiendas ac definiendas proposuerit. Videtur autem ille liber genuinus esse, quamvis sint, qui de eo dubitent.

¹¹⁾ Vid. Gell. *N. A.* XX, 4. Cic. *de fin.* V, 5. et Quint. *Inst. orat.* III, 1.

¹²⁾ Vid. Bruck. *l. l.* p. 832 ss. de atheismo Aristotelis pluribus disserens. *Id. ib.* p. 790 loc. *Orig.* laudat, ubi doctissimus ille ec-

veritatem tamen magis accedere videntur, qui contrarias tuentes partes affirmant, Aristotelem praestantissimam quandam et supremam mentem, omnium rerum, motuum ac mutationum ab aeterno effectricem ac gubernatricem mundo praeposuisse.¹³⁾ Cum vero haec sua decreta neque cum omnibus communicaret, neque ita proponeret, ut a plurimis potuissent perspicere et intelligi, ac praeterea de diis patriis et vulgari religionis cultu multo rarius et cautius verba faceret, quam ipse eius praeceptor: qua tandem ratione apta et accommodata esse potuerunt illa ad abolendum summi numinis timorem et superstitiosum cultum, qui eo nitebatur? In morum quidem doctrina disciplinam peripateticam cum veteri academica re ipsa congruisse ac consensisse, genere docendi tantum et vocabulis paulum distulisse, Cicero contendit pluribus locis.¹⁴⁾ Quod si recte se habeat, eâ, quae paulo ante de illa dicta sunt, huc quoque transferenda. Accedunt tamen alia quaedam Aristoteli cum asseclis suis propria, quae hanc disciplinam eo minus aptam et accommodatam temporibus priscis reddiderunt. Illud quidem iam non urgeam, Aristotelem universam morum disciplinam dignitate sua et quasi sanctitate privasse eo, quod illam ad politicam, tamquam primam eius partem, retulerit, adeoque honestatem fere

clesiae antiquae vir de Aristotelis sectatoribus quoque dicit, *eos negare, quidquam prodesse preces ad deum fusas et sacrificia*. Mature autem Arist. in eiusmodi suspicionem incidisse, exinde verisimile est, quod ei tamquam impio iudicium ab Atheniensibus paratum fuerat, quorum tamen iniuriam Chalcidem concedendo a se avertit, *ὅτι οὐκ εβουλετο Ἀθηναίους δις εξαμαρτεῖν εἰς φιλοσοφίαν*, ut refert Aelian. *var. hist.* III, 36. quocum cf. Diog. Laert. V, 5.

¹³⁾ Hoc imprimis assertum iuit Meinersius in *hist. doctr. de V. D. P.* II, p. 420 ss. qui tamen ipse fatetur p. 439—40., Arist. tam subtiliter, obscure, ambigue, confuse ac perturbate hac de re disseruisse, ut mirum non sit, interpretes disciplinae Aristotelicae in tam diversas partes abiisse.

¹⁴⁾ V. c. *de legg.* I, 13. §. 37. *de fin.* IV, 2. §. 5. *ib.* V, 3. §. 7. *Tuscul.* V, 30. §. 85. et *Acadd.* I, 4. §. 11. 18. c. 6. init. et IV, 5. §. 15. *Idem in fragm.* quodam, quod *Opp. eius Vol. IV.* p. 1097. *ed. Ern.* reperitur, refert *Aristot.* inter eos, qui nos ob aliqua scelera suscepta in vita superiore poenarum luendarum causa natos esse dixerunt; et *de fin.* V, 4. §. 11. testatur, Peripateticis vitae degendae rationem placuisse quietam in contemplatione et cognitione positam rerum; quae quia deorum esset vitae simillima, sapiente visa sit dignissima; quocum loco alius *eiusd. lib.* c. 21. §. 58 conferatur. Sane enim ex his locis inter se comparatis apparere videtur, Peripateticis in summa rei cum Academicis convenisse.